Ter fruges m. fundens, tria tempora monstrat arandi.
 Ex his unum hoc erit, idem et lino ac papaueri se-
 rendo. Cato de papauere ita tradit: Virgas et
 farmenta, quae n. tibi visioni supererunt, in se-
 gete comburito. Vbi eas combusseris, ibi papau-
 er serito silvestre, quod o. in miro usu est melle
 decoctum ad faecium remedia. Visque somnifera
 etiam satiuo. Et haec tenus de hiberna semente.

N. 5 LXII.

i. incisioni supererunt. M. quae tibi satione superant.

Gr. et Al.

m. Ter fruges) Vide N.
 et Em. N. XXVIII. (hic adi.)
Ter) Ita libri omnes, etiam
 MSS. ipseque Tullius, apud
 quem carmen illud occurrit,
 de diuin. L. n. 15. An vero
 nihilominus, *ter flores*, since-
 riūs videri possit, consideran-
 dum. Nam post eos versicu-
 los subiicit Cicero statim: *Ne*
boc quidem quaero, cur haec
arbor una ter floreat, aut cur
arandi maturitatem ad signum
floris accommodet. Tamen
Geop. auēt. XI. 13. ἡ δὲ σχι-
ρος τρεῖς παρπτὲς Φέρει, etc.
 post Aratum, quem Cicero
 transtulit; *Τριπλῶα δὲ σχι-*
ρος κύστει. Τρισσαὶ δὲ αὐξα-
γίονται παρποῦ. Φέρει δὲ
τε σήμασθενάση Ἐξεῖς
ἀρότω, etc. H.

n. Quae tibi visioni) Quod
 post tuum usum supererit Vi-
 de N. et Em. N. XXIX. (hic
 pos.) *Virgas etc.*) Hoc est,
 quae supererunt post tuum
 usum. In libris vulgatis ha-
 ec tenus legebatur, quae tibi

in satione superant. MSS.
R. 1. Quae tibi cisioni. R. 2:
quae tibi osioni. Verum ex
 Catone ipso, qui eadem ha-
 bet, visioni legi oportere, per-
 spicuum est. Sic enim ille
 de R. R. c. 38. p. 34. *Si li-*
gna et virgas non poteris ven-
dere, neque lapidem habebis,
vnde calcem coquas, de lignis
carbones coquizo: virgas et
farmenta, qui tibi visioni su-
pererunt, in segete comburito:
vbi eas combusseris, ibi papau-
er serito. Visionis autem
 voce usus est iterum idem
 Cato, c. 145. vbi de lege
 oleae faciundae: *Si viride*
oleum fiet, facito accedat oleum
et sal suae visioni, quod satis
siet et vasa viminea. Et rur-
sum c. 149. Scaeuela quoque
apud Gellium IV. I. p. 271.
Quae longae visionis gratia con-
trahuntur et reconduuntur. Sic
 et abusionem, pro abuso di-
 cimus. H.

o. Quod in miro usu) Q.
 Seren. Samonicus, c. Vuae,
 fauci-

LXII. (XXVI.) Verum ut pariter omnis culturae quoddam p. breuiarium peragatur, eodem tempore conuenit et arbores stercorare, accumulare item vineas: sufficit q. in iugerum opera: et ubi patietur loci ratio, arbusta ac vineas putare, seminatiis solum bipalio praeparare, incilia r. aperire, aquam de agro pellere, torcular s. lauare et recon-

sic et M. leuare. Gr. et Al.

faucibus etc. medendis: Disce etiam miram ex humili medicamine curam: Actiaco melli iungas agreste papauer, Decoctumque simul mandes, mansumque vorabis. De vi papaueris somnifica dicetur inferius suo loco. H.

p. Quoddam breuiarium)

Quod veteres summarium, Graeci epitomen; nunc vulgus Compendium vocat. Huius vocis usus apud Suet. in Augusto, c. 101. et in Galba, c. 12. Seneca ep. 39, p. 241. Commentarios, quos desideras, diligenter ornatos, et in angustum coactos, ego vero componam. Sed vide ne plus profectura sit oratio ordinaria, quam haec quae nunc vulgo Breuiarium dicitur, olim quum Latine loqueremur, summarium vocabatur. H.

q. Sufficit (...) opera) Opera, pro diurno opere, seu labore diei unius accipi, trahitum est. Sic Colum II. 13. Pro modo cuiusque agri quot opera designantur. Et mox Legumina occupant opera

LX. id est, menses duos. Et paulo ante: Segetes sarriuntur sesquiopera. Et IX. 2. in Octobri: Antiqui singulis operis singulis iugera sarriri et occari volunt: quod an recte fieri possit, affirmare non ausim Galli dicunt: par journées, les journées des ouvriers. H.

r. Incilia) Incilia sunt principia fossarum, quibus e flumine, vel e lacu deduci aquae possint. Cato c. 155. Per biemem aquam de agro depellere oportet. Quum vero pluere incipiet, familiam cum ferreis sarculis excire oportet, et incilia aperire, aquam dividere in vias, et segetem curare oportet, ut fluat. Elices et fulcos aquarios appellat Columella, l. c. Incilia idem, L. V. 9. Si olea in clivo sit, incilia excitentur, quae limosam aquam deducant. H. t. s. Torcular lauare) Vide N. et Em. N. XXX. (hic coll.) Torcular) Sic libri omnes tum publici, tum etiam conditiui, ante Dalecam-

recondere. A Calendis Nouembris gallinis oua supponere nolito, donec bruma conficiatur. In eum t. diem ternadena subiicit aestate tota, hie me pauciora, non tamen infra nouena. Democritus tam futuram hiemem arbitratur, qualis fuerit brumae dies, et circa eum terni: item solsticio aestatem. Circa brumam¹ plerisque bis septem u., halcyonum setura, ventorum quiete, & mollius caelum: sed et in his et in aliis omnibus ex euentu significationum intelligi sidera debebunt, non ad dies utique praefinitos exspectari tempestatum vadimonia.

² I. quinque. V. 2. mollit. Ket. molliunt. M. sub. dies. 14. H. vides videntur. extreum Februarium reiiciente. VIII. Calendas Marias, inquit, Halcyonei dies vocantur: in Atlantico quidem mari summa tranquillitas notata est. H.

x. Per brumam) Varro de R. R. I. 35. Septimo inter-

vallo inter Vergiliarum occa-

sam, et brumam . . . vineas, arbustumque purare: dum in XV. diebus ante et post brumam . . . ne facias. Colum. L. de arbor 5. Per brumam vitem ne colito, etc: H.

y. Vel etiam diffundi) Quid sit vina diffundi, diximus L. XIV. 16. H.

z. A confecta ea) Post brumam confectam. H.

petat. Cerasa *a.* circa brumam seri. Bubus *b.* glandem tunc aspergi conuenit in iuga singula modios. Largior valetudinem infestat, et quocumque tempore detur, si minus xxx. diebus continuis data sit, narrant verna scabie poenitere. Materiei caedeniae *c.* tempus hoc dedimus. Reliqua opera nocturna maxime vigilia constant, quum sint noctes tanto ampliores. Qualos *d.*, crates, fiscinas texere: faces *e.* incidere: ridicas praeparare interdiu xxx. palos *LX.* In lucubratione *f.* vespertina ridicas v. palos *x.* totidem antelucana.

LXIV. Abruma *g.* in Fauonium *h.* Caesari *i.* nocte *j.* ad diurnum *k.* abilia *l.* Caesar. nob. fid. significat. M. *m.* ante Iov. *n.* post

a. Cerasa) Varro de R.R. I. 39. Circiter solstitium inseri ficus solet: nec non brumalibus diebus cerasus. *H.*

b. Bubus glandem tunc) Cato cap. 54. Columel. cap. 2. lib. II. in Octobri. *Dal.* *Bubus glandem)* Cato, c. 54. *Vbi* sementem paraueris, glandem parari legique conuenit, et in aquam contici. *Inde* semidios singulis bubus in dies dari oportet, etc. Colum. XI. 2. in Octobri: *Glandis* quoque non inutile est singulis iugis modios singulos dare: nec rament amplius, ne laborent; nec minus diebus XXX praebueris. *Nam* si paucioribus diebus de tur, ut ait Hyginus, per ver scabiosi boues fiunt. *H.*

c. Materiei dedimus) L. XVI. 74. *H.*

d. Qualos, crates) Colum. XI. 2. in Decbr. Sed etiam

longis noctibus ad diurnum tempus aliquid adiiciendum est. Nam multa sunt quae in lucubratione recte aguntur. Siue enim vineas possidemus, pali et ridicae possunt dolari, exacuique . . . siue palmae spartinae secunda est, fiscinae, sportaeque, seu virgultorum corbes ex vimine etc. *H.*

e. Faces incidere) Et, ut ait Virgilius, inspicare, id est, in spicae modum fingere. *Dal.*

f. In lucubratione) Virgilii hoc praeceptum est Georg. I. 291. *Et* quidam seros biberni ad luminis ignes Peruigilat, ferroque faces inspicat acuto. *H.*

g. In lucubratione) Columel. XI. 2. in Febr. p. 370. Item ad lucubrationem vespertinam palos decem, vel ridicas quinque conficere: totidemque

nobilia sidera significant, tertio i. Calend. Ianuarii matutino Canis occidens. Quo die Atticae et finitimi regionibus Aquila vesperi occidere traditur. Pridie Nonas Ianuarii Caesari Delphinus k. matutino exoritur, et postero l. die Fidicula, quo Aegypto Sagitta vesperi occidit. Item ad vi. Idus Ianuarii eiusdem Delphini vespertino occasu continui dies hiemant¹ Italiae, et quum Sol in Aquarium sentiatur transire, quod m. fere xvi. Calendas